Дело № 1-208/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 27 июля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Носовой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Гусева Р.О., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников ФИО1 - адвоката Калашникова В.И., представившего удостоверение № и ордеры № от 26.06.2017 г., № от 05.07.2017 г., ФИО2 - адвоката Тимакова А.И., представившего удостоверение № и ордер № от 26.06.2017 г., 

при секретаре Лизуновой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, где ознакомившись с информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, в один из дней марта 2016 года, но не позднее 31 марта 2016 года, путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программе «... под ник-неймом «...» вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в той же программе ник-нейм «...», в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Пензы и Пензенской области с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет, в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств, а указанное неустановленное следствием лицо, возложило на себя роль «оператора» и руководителя преступной группы. 

Согласно отведенной роли ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта принимать от указанного неустановленного следствием лица, бесконтактным способом, через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, заранее расфасованных по отдельным гриппер-пакетам, и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение в размере 350 рублей за каждый спрятанный тайник (закладку) с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных им тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы и Пензенской области посредством электронных сообщений в интернет-программе мгновенного обмена сообщениями «...» под ник-неймом «...» он должен был сообщать указанному неустановленному следствием лицу, использующему в указанной интернет-программе ник-нейм «...».

Примерно 30 мая 2016 года, ФИО1 за надежную и безупречную работу, неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего руководство преступной группой, был повышен в иерархии преступной группы до «оптового закладчика», стал заниматься приемом и фасовкой крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «Розничным курьерам – закладчикам» и последующего их доведения до конечного потребителя, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей за одну «оптовую закладку».

Так, указанное выше неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 31 мая 2016 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 41,343 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое доставило в Пензенскую область и поместило в тайник (закладку), оборудованный на земле, у основания столба, расположенного рядом с указателем на поселок Труженик Мокшанского района Пензенской области, на 605 километре ФАД М-5 «Урал», о чем 31 мая 2016 года примерно в 15 часов 00 минут сообщило ФИО1 путем отправки электронного сообщения в сети Интернет в программе «...».

На основании полученной информации, 31 мая 2016 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл к указателю на поселок Труженик Мокшанского района Пензенской области, на 605 километре ФАД М-5 «Урал», где на земле, у основания столба с двумя опорами, расположенного в поле примерно в 20 метрах от указанного указателя, обнаружил и забрал, тем самым, незаконно приобрел полиэтиленовый пакет с не менее 2 гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 41,343 г, в крупном размере, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, став незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта.

Далее ФИО1 19 июня 2016 года в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному адресу своего проживания, расфасовал вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), упаковав в не менее три свертка, поместив в первый сверток - не менее семи гриппер-пакетов с указанным веществом общей массой не менее 3,363 г, в крупном размере, во второй сверток - не менее тридцати гриппер-пакетов с указанным веществом общей массой не менее 26,456 г, в третий сверток - не менее тридцати восьми гриппер-пакетов с указанным веществом общей массой не менее 11,524 г, то есть в двух свертках общей массой не менее 37,98 г, а всего общей массой не менее 41,343 г, в крупном размере.

После чего, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-программе «...» ник-нейм «...», с целью незаконного сбыта указанных выше наркотических средств, поместил их в оборудованные им тайники (закладки):

- 19 июня 2016 года, примерно в 10 часов 00 минут поместил в тайник (закладку), оборудованный за ящиком на первом этаже лестничной площадки одноподъездного дома № 23 по ул. Ульяновской в г. Пензе, сверток, с находящимися в нем не менее семи гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 3,363 г, в крупном размере, о чем примерно в 10 часов 10 минут того же дня путем отправки электронного сообщения в интернет - программе «...» сообщил указанному неустановленному следствием лицу, использующему в той же программе ник-нейм «...».

- 19 июня 2016 года, примерно в 11 часов 00 минут, поместил в тайник (закладку), оборудованный за доской объявлений, находящейся на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома № 14 по ул. Докучаева в г. Пензе, не менее двух свертков: первый сверток с не менее тридцатью гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 26,456 г, второй сверток с не менее 38 гриппер-пакетами с указанным веществом общей массой не менее 11,524 г, а всего в 2 свертках общей массой не менее 37,98 г, в крупном размере, о чем примерно в 11 часов 15 минут того же дня путем отправки электронного сообщения в интернет - программе «...» сообщил указанному неустановленному следствием лицу, использующему в той же программе ник-нейм «...».

20 июня 2016 года ФИО8, осужденный 02.12.2016 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по п.п. «в,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы, в период времени с 15 часов 08 минут до 22 часов 00 минут незаконно приобрел, забрав из оборудованного ФИО1 за ящиком на лестничной площадке первого этажа подъезда дома № 23 по ул. Ульяновской в г. Пензе тайника (закладки), сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 3,363 г, в крупном размере, часть из которого в тот же день, 20 июня 2016 года в период с 15 часов 08 минут до 22 часов 00 минут с целью незаконного сбыта разместил в тайники (закладки), оборудованные им по следующим адресам: 

- на седьмом этаже седьмого подъезда дома № 87 по ул. Ладожской в г. Пензе под верхним наличником входной двери квартиры № 279 находящееся в двух свертках вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,671 г, в значительном размере; 

- на четвертом этаже третьего подъезда дома № 98 по проспекту Строителей в г. Пензе за верхним наличником входной двери квартиры № 87 находящееся в свертке вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,377 г в значительном размере.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 2,315 г, находящихся в свертке и в трех гриппер-пакетах, ФИО8 продолжил незаконно хранить при себе в одежде с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой единый с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в особо крупном размере, ФИО1 1 июля 2016 года вступил в преступный сговор со своим другом ФИО2, заинтересовав последнего предложением о быстром противоправном обогащении путем оптового сбыта в г. Пензе и Пензенской области наркотических средств в особо крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступлений. ФИО2 из корыстных побуждений дал свое согласие на участие в преступлениях, связанных с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, под руководством вышеуказанного неустановленного лица, использующего в интернет - программе «...» ник-нейм «...».

Согласно cвоей преступной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 в целях незаконного сбыта наркотических средств получал в интернет-программе «... от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», указания о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, после чего забирал их и с целью дальнейшего незаконного сбыта переносил в арендованную в преступных целях квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору, находясь в указанной выше арендованной квартире, расфасовывал и упаковывал наркотические средства, формируя из них «оптовые закладки», которые ФИО1 размещал в тайники (закладки), оборудованные в различных местах общедоступного пользования на территории г. Пензы, способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами, о точном местонахождении которых сообщал путем отправки электронного сообщения в интернет - программе «... указанному неустановленному следствием лицу, использующему в той же программе ник-нейм «...».

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2016 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 2119,186 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201), общей массой не менее 368,149 г, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые упаковало в не менее два гриппер-пакета, находящихся в не менее двух полиэтиленовых пакетах, и доставило в г. Пензу, поместив в тайник (закладку), оборудованный в куче земли у дерева, расположенного примерно в 40 метрах от дома № 113 по ул. Чапаева в г. Пензе, о чем 15 июля 2016 года примерно в 22 часа 00 минут, сообщило ФИО1 путем отправки электронного сообщения в сети Интернет в программе ...».

Ознакомившись с текстом полученного от неустановленного лица сообщения с указанием места тайника (закладки), ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, 15 июля 2016 года примерно в 23 часа 00 минут прибыл к дереву, расположенному примерно в 40 метрах от дома № 113 по ул. Чапаева в г. Пензе, где в кучи земли обнаружил и забрал, тем самым, незаконно приобрел не менее двух гриппер-пакетов, упакованных в не менее два полиэтиленовых пакета, в одном из которых было вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 2119,186 г, в особо крупном размере, в другом вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201), массой не менее 368,149 г, в крупном размере, которые незаконно сохраняя при себе, перенес в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта.

ФИО2, в свою очередь, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, 1 августа 2016 года, в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, находясь в указанной выше арендованной квартире, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовал вышеуказанные наркотические средства по следующим упаковкам, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201), массой не менее 361,78 г, в крупном размере, упаковал в не менее один гриппер-пакет;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201), общей массой не менее 6,369 г, в крупном размере, упаковал в не менее двадцать пять гриппер-пакетов;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1716,71 г, в особо крупном размере, упаковал в не менее пять гриппер-пакетов;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 128,644 г, в крупном размере, упаковал в не менее двести семьдесят девять гриппер-пакетов;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 273,705 г, в особо крупном размере, упаковал в не менее четыреста девяносто восемь гриппер-пакетов;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,127 г, в значительном размере, упаковал в не менее один гриппер-пакет, которые ФИО1 и ФИО2 оставили хранить в арендованной квартире по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО1, ФИО2 и указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в зависимости от роли их участия, свой единый, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в особо крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

20 июня 2016 года в 23 часа 20 минут ФИО8, находясь около дома № 136 по проспекту Победы в г. Пензе, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОБНОН УУР УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период времени с 23 часов 40 минут до 00 часов 00 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты сверток и три гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2,315 г, в крупном размере;

21 июня 2016 года в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на четвертом этаже третьего подъезда дома № 98 по проспекту Строителей в г. Пензе, за верхним наличником входной двери квартиры № 87 было обнаружено и изъято находящееся свертке вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,377 г в значительном размере;

21 июня 2016 года в период времени с 05 часов 47 минут до 06 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на седьмом этаже седьмого подъезда дома № 87 по ул. Ладожской в г. Пензе, под верхним наличником входной двери квартиры № 279 было обнаружено и изъято находящееся в двух свертках вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,671 г, в значительном размере; 

21 июня 2016 года в период времени с 05 часов 45 минут до 06 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято за доской объявлений на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома № 14 по ул.Докучаева в г. Пензе два свертка, с находящихся в них 68 гриппер-пакетами с веществом, содержащим своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 37,98 г, в крупном размере.

1 августа 2016 года в период времени с 23 часов 20 минут до 00 часов 35 минут 2 августа 2016 года, в ходе обыска в арендованной ФИО1 и ФИО2 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201), общей массой 368,149 г, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2119,186 г, в особо крупном размере, а всего, таким образом, изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2160,529 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201), общей массой 368,149 г, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Вина подсудимых подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, и показал, что в конце марта 2016 года он согласился на поступившее в социальной сети «...» от неизвестного лица предложение работать курьером (закладчиком) наркотических средств. По указанию этого неизвестного он скачал интернет-программу «...» и зарегистрировался под ник-неймом «...». Неизвестное лицо в этой программе имело ник-нейм «...». Он должен был из тайников забирать партии наркотических средств, расфасованных по отдельным гриппер-пакетам, которые раскладывать также по тайникам за вознаграждение в размере 350 рублей за каждую закладку. Адреса сделанных закладок он должен был сообщать в программе «...» неизвестному ему лицу под ником «...». Примерно 30 мая 2016 г. он был переведен на должность оптового закладчика с заработной платой 8000 рублей за одну «оптовую закладку». По поступившему сообщению в указанной Интернет-программе, 31 мая 2016 г., примерно в 16 часов 30 минут у основания столба на трассе М-5 «Урал», примерно в 20 м от указателя на поселок Труженик в Мокшанском районе Пензенской области он забрал пакет с наркотическим средством массой примерно 40 грамм, который привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство он разложил по 3 сверткам. 1 сверток он спрятал за тумбочкой на 1 этаже в 

<

...> в г. Пензе и 2 свертка – за доской объявлений, расположенной между 1 и 2 этажами в доме № 14 по ул. Докучаева в г. Пензе. Об адресах сделанных закладок сообщил нику «...». 1 июля 2016 года при встрече с ФИО2 они договорились, что ФИО2 будет работать с ним, расфасовывать наркотические средства, о чем сообщил неизвестному лицу под ником «...», который не возражал против работы ФИО2 ФИО2 также знал, что будет работать на это неизвестное лицо. По поступившему сообщению от «...», примерно в 23 часа 15 июля 2016 года у дерева, расположенного рядом с домом № 113 по ул. Чапаева в г. Пензе он забрал наркотические средства в 2-х пакетах массой более 2 кг, которые привез на съемную квартиру № в доме 

<

адрес> в г. Пензе, где ФИО2 расфасовал наркотические средства на более мелкие партии, но разложить их по тайникам не успел, так как 1 августа 2016 года он и ФИО2 были задержаны в указанной квартире, наркотические средства были изъяты.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 02.08.2016 г. (т. 2 л.д. 57-63) ФИО1 указал на места сделанных им «закладок» с наркотическими средствами в подъездах 

<

адрес> в г. Пензе и 

<

...> в г. Пензе, а также на дерево, расположенное у дома № 113 по ул. Чапаева в г. Пензе, где он забрал «оптовую закладку» наркотических средств. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, и показал, что 1 июля 2016 года договорился с ФИО1 о трудоустройстве - распространении наркотических средств. ФИО1 должен был получать крупные партии наркотических средств, а он - расфасовывать их на более мелкие партии, которые ФИО1 должен был прятать по тайникам. Он знал, что работает на неизвестное лицо, с которым ФИО1 связывается по Интернету. Он в своем телефоне установил Интернет-программу «...», в которой общался с ФИО1 ФИО1 в этой программе писал ему, сколько пакетов и по сколько грамм фасовать. 15 июля 2016 года он вместе с ФИО3 приехали в съемную квартиру № в доме 

<

адрес> в г. Пензе. В этот же день ФИО1 привез наркотические средства, со следующего дня он приступил к их расфасовке. 1 августа 2016 года он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в указанной квартире. Наркотические средства в объеме примерно 2 кг были изъяты. 

Свидетель ФИО9 показал, что в июне 2016 года в Управление наркоконтроля УМВД России по Пензенской области поступила информация о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотический средств. ФИО8 был задержан. При досмотре у него были изъяты сверток с наркотическим средством и сотовый телефон, в котором содержались адреса оптовых закладок, которые он должен был забрать, и адреса сделанных им закладок. ФИО8 пояснил, что 1 оптовую закладку он забрал в подъезде 

<

адрес> в г. Пензе, которую частично разложил по тайникам, а оставшаяся часть осталась при нем. Он также должен был забрать оптовую закладку от дома № 14 по ул. Докучаева в г. Пензе, но не успел, так как был задержан. 1 августа 2016 года по 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО2, в ходе проведенного в квартире обыска было изъято большое количество наркотических средств, весы. Установлена причастность ФИО1 к закладкам наркотических средств, сделанным на 

<

адрес>, которую забрал ФИО8, и на ул. Докучаева, 14, которую должен был забрать ФИО8 

Осужденный ФИО8 показал, что осужден приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 02.12.2016 г., в том числе по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за то, что работал закладчиком наркотических средств, в июне 2016 года забрал закладку с наркотическими средствами в подъезде 

<

адрес> в г. Пензе, адрес которой получил путем сообщения в Интернет-программе «...». В этой закладке было много гриппер-пакетов с наркотическими средствами. Часть гриппер-пакетов он спрятал в подъезде 

<

...> часть – в подъезде дома № 98 по просп. Строителей в г. Пензе. Адреса сделанных закладок сообщил оператору путем отправки Интернет-сообщения. 20 июня 2016 г. он был задержан у дома № 136 по просп. Победы в г. Пензе, находившееся при нем наркотическое средство, которое он не успел разложить, в ходе досмотра было изъято, также был изъят мобильный телефон. Он не успел забрать закладку с наркотиками по адресу: 

<

...> в г. Пензе. 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, 20 июня 2016 года в 23 часа 20 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий у дома № 136 по просп. Победы в г. Пензе задержан ФИО8 (т.1 л.д. 47).

Согласно протоколу досмотра физического лица (т. 1 л.д. 48-50), 20.06.2016 г. в период с 23:40 до 00 часов у ФИО8 изъяты: мобильный телефон, сверток и 3 гриппер-пакета с порошкообразным веществом белого цвета.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний неявившегося свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 130-131) следует, что 20 июня 2016 г. он и ФИО11 участвовали понятыми при досмотре ФИО8, у которого были обнаружены и изъяты сверток и 3 гриппер-пакета с порошкообразным веществом белого цвета, сотовый телефон.

По заключению эксперта № от 21.06.2016 г. (т. 1 л.д. 54-58) вещество массой 2,315 г, изъятое у ФИО8, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.08.2016 г. осмотрен телефон марки «HTC Desire 626G dual sim» ФИО8, в котором обнаружена переписка в программе «... с ник-неймом «... с сообщениями, в которых указаны адреса переданных ему «закладок» с наркотическими средствами по ул. Ульяновской, 23 и ул. Докучаева, 14 в г. Пензе, а также адреса произведенных ФИО8 «закладок» по ул. Ладожской, 87-279 и просп. Строителей, 98, 3 подъезд, 4 этаж.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний неявившегося свидетеля ФИО12 (т.1 л.д. 120) следует, что 21 июня 2016 года она и ФИО19 выступали понятыми при осмотре места происшествия, в ходе которого в верхней части косяка двери квартиры № 87, расположенной на 4 этаже дома № 98 по просп. Строителей г. Пензы, обнаружен и изъят пакетик с веществом белого цвета. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.06.2016 г. (т.1 л.д. 62-66), 21 июня 2016 года в период с 2:05 до 3:00 часов под верхним косяком двери квартиры №87, расположенной на лестничной площадке 4-го этажа в подъезде № 3 по просп. Строителей, 98 в г. Пензы обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Свидетель ФИО13 показала, что наряду с мужчиной участвовала понятой, в их присутствии из-под косяка двери 

<

...> были изъяты 2 пакетика с порошком.

Согласно протоколу осмотр места происшествия от 21.06.2016 г. (т.1 л.д. 67-71), 21 июня 2016 г. в период с 05:47 до 06:05 часов под верхним косяком двери квартиры №279, расположенной на лестничной площадке 7-го этажа в подъезде № 7 по ул. Ладожской, 87 г. Пензы, обнаружены и изъяты два гриппер-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета.

По заключению эксперта № от 21.06.2016 г. (т.1 л.д. 75-80) вещество массой 0,377 г., изъятое по просп. Строителей, 98 в г. Пензе, и вещество массой 0,325 г. и 0,346 г., изъятое по ул. Ладожской, 87 в г. Пензе, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP). 

Свидетель ФИО14 показал, что рано утром 21 июня 2016 г. в его присутствии сотрудниками полиции за информационным стендом, расположенным между 1 и 2 этажами в доме № 14 по ул. Докучаева в г. Пензе обнаружены и изъяты 2 свертка, замотанных в изоленту.

Согласно протоколу осмотр места происшествия от 21.06.2016 г. (т.1 л.д. 84-90), 21 июня 2016 г. в период с 5:45 до 6:25 часов на стене за рекламным стендом, расположенным на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 по ул. Докучаева, 14 г. Пензы, обнаружены и изъяты 2 свертка.

По заключению эксперта № от 22.06.2016 г. (т.1 л.д. 94-99) вещество общей массой 37,98 г, изъятое по ул. Докучаева, 14 в г. Пензе, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний неявившегося свидетеля ФИО15 (т. 2 л.д. 205-207) следует, что 1 августа 2016 г. он и мужчина участвовали понятыми при обыске по адресу: 

<

адрес>. В присутствии ФИО1 и ФИО2 при входе на кухню квартиры, во встроенной антресоли в папке находились 8 свертков из фольгированной бумаги; сверток из полимерного материала; в чемодане находились: полимерный прозрачный пакет, в котором были 23 гриппер-пакета, внутри каждого из них 10 свертков из полимерного материала бежевого цвета, а также 3 отдельных свертка из полимерного материала; полимерный прозрачный пакет, внутри которого 33 гриппер-пакета, внутри каждого из них по 5 свертков из полимерного материала, а также 2 отдельных свертка из полимерного материала; полимерный прозрачный пакет, внутри которого 20 гриппер-пакетов, внутри каждого из них 5 свертков из полимерного материала, а также 1 сверток из полимерного материала (в указанных упаковках просвечивались вещества светлого цвета); 6 гриппер-пакетов со светлым кристаллообразным веществом; электронные весы; 4 коробки с пустыми гриппер-пакетами; керамическая миска черного цвета с одноразовой ложкой белого цвета и толкушка; пустой гриппер-пакет с налетом вещества светлого цвета; скотч; пустой пакет с остатками вещества растительного происхождения. ФИО3 и ФИО4 пояснили, что это наркотические средства, которые они должны были сбывать путем «закладок», поскольку работали «закладчиками». В зале были обнаружены: ноутбук марки «Acer»; мобильные телефоны «Lg» и «Samsung». 

Согласно протоколу обыска от 01.08.2016 г. (т.1 л.д. 192-205) в квартире № дома 

<

адрес> в г.Пензе обнаружены и изъяты, в том числе свертки с наркотическими средствами, электронные весы; мобильный телефон марки «Samsung».

По заключению эксперта № от 03.08.2016 г. (т.1 л.д. 213-215) вещество массой 361,78 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201).

По заключению эксперта № от 04.08.2016 г. (т.1 л.д. 236-238) вещество в 5 гриппер-пакетах общей массой 1716,71 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP).

По заключению эксперта № от 10.08.2016 г. (т. 2 л.д. 14-18) изъятые по адресу: 

<

адрес>: вещество массой 128,644 г (объекты 1-279) содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP); вещество массой 6,369 г (объекты 280-304) содержит производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил) метанон (TMCP-2201).

По заключению эксперта №, 1/700 от 16.08.2016 г. (т. 2 л.д. 25-30) вещество массой 273,705 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP).

По заключению эксперта № от 16.08.2016 г. (т. 2 л.д. 37-41) вещество массой 0,127 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP).

Вина подсудимых подтверждается также осмотренными и приобщенными к материалам настоящего уголовного дела и уголовного дела № вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 135-144, 145-146), т. 2 л.д. 212-231,244-247, т. 3 л.д. 1-8), в том числе мобильным телефоном «Samsung» ФИО1, в котором имеется переписка в программе «...» с пользователем под ник-неймом «...».

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванных свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления. У свидетелей оснований оговаривать подсудимых не установлено. Кроме того, подсудимые дали подробные признательные показания об обстоятельствах, совершенного преступления. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше заключений экспертиз, поскольку выводы экспертов обоснованны, убедительно мотивированны и даны на основе конкретных исследований, соответствуют материалам и обстоятельствам дела.

Сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, выявления причастных к этому лиц, пресечения и раскрытия преступлений, при этом умысел подсудимых, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается как показаниями самих подсудимых, так и совокупностью всех исследованных доказательств. 

Суд, исследовав и оценив в совокупности исследованные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, находит вину подсудимых доказанной и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых ФИО1, ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимых, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимые действовали умышленно. Они осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидели общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1, ФИО2 через ФИО1 договорились с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, в которых ФИО1 была отведена роль оптового «закладчика», ФИО2 – расфасовщика и упаковщика наркотических средств, неустановленному лицу – «оператора» и руководителя преступной группы, и при совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями.

Вид и размер наркотических средств определен вышеназванными экспертными заключениями, а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2119,186 г (в отношении ФИО2)/2160,529 г (в отношении ФИО1) в соответствии с вышеназванным постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 является особо крупным размером, поскольку превышает 200 грамм. 

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку ФИО1 и ФИО2, действуя через ФИО1, используя компьютерную сеть Интернет, являющейся электронной и информационно-телекоммуникационной сетью, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средств, ФИО1 через указанное лицо приобретал «оптовые партии» наркотических средств, места нахождения которых доводились до него посредством сети Интернет, ФИО2 расфасовывал и упаковывал наркотические средства в размерах, получаемых от ФИО1 также посредством сети Интернет, после размещения «закладок» ФИО1 также по сети Интернет сообщал о местах их нахождения указанному неустановленному лицу. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимых у суда не возникло, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактическое участие каждого из подсудимых в его совершении, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 и ФИО2 в молодом возрасте, впервые совершили особо тяжкое преступление, не судимы, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуются удовлетворительно, соседями и по месту обучения – положительно, проходили службу в рядах Вооруженных Сил РФ, где характеризовались положительно (т.3 л.д. 106-110, 112, 114-115, 117-118, 120-123, 127-132, 134, 136, 138, 140-150). При назначении подсудимым наказания суд учитывает данные о состоянии здоровья их матерей – ФИО5, ФИО6, нуждающихся в их заботе. 

ФИО1 имеет семью, по сообщению администрации г. Белинского Пензенской области жалоб и заявлений в отношении него не поступало, родители награждались благодарственными письмами за воспитание сына (т. 3 л.д. 108, 119, 124-125).

ФИО2 награжден медалью за возвращение Крыма, при назначении ему наказания суд учитывает и данные о состоянии его здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено. 

С учетом изложенного и принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, роль каждого в его совершении, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 невозможно без изоляции от общества и им необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, что отвечает целям наказания по отношению к ним и является эффективным на пути к их исправлению, поэтому оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении подсудимым наказания не имеется. 

При назначении наказания каждому подсудимому суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в их действиях установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Оснований для применения к подсудимым при назначении наказаний ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Вместе с тем, на основании п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 и ФИО2 оказался менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимым суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом их личностей и наличия смягчающих вину обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Отбывание наказания каждому подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2 исчислять с 27 июля 2017 года, засчитать им в срок отбытия наказания время содержания под стражей с учетом задержания в порядке ст. 91 УПК РФ со 2 августа 2016 года до 27 июля 2017 года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1, ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Пензенской области по квитанции №, уничтожить, чемодан - передать по принадлежности родственникам ФИО1; хранящиеся в материалах уголовного дела рулоны липкой ленты, банковские карты - уничтожить, мобильный телефон марки «Samsung» - вернуть по принадлежности родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: Н.В. Носова